
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 84
N. Sett 52

del  31/05/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DEL  COMPLESSO  SCOLASTICO  DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO MARTIRI DELLA BENEDICTA LIQUIDAZIONE SAL N. 2. CUP: E23H18000170002 CIG:
8518490055

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE:
• che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
• che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

DATO  ATTO  che  la  Regione  Piemonte,  con  nota  pervenuta  al  prot.  5172  del  20/11/2020  ha
comunicato che con D.D. n. 1275 del 13/11/2018 è stato individuato, fra gli altri, il Comune di
Cassano Spinola fra i beneficiari del contributo per l’annualità 2018 a valere sulla Programmazione
Triennale per interventi in materia di edilizia scolastica di cui alla D.G.R. 12-6815 del 04/05/2018,
per l’importo di €. 1.130.000,00;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 12/11/2020 con la quale è stato approvato
il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 1.130.000,00
IVA compresa;

VISTA la propria Determinazione n. 54 del 21/12/2020 con la quale veniva affidato l’incarico per la
realizzazione dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO “MARTIRI DELLA BENEDICTA” alla ditta Immobiliare Cardanini S.r.l. con sede in Loc.
Casa Fontana N. 3 - Fraz. Valverde - Colli Verdi (Pv) C.F e P. IVA 02263010189

VISTO il contratto REP: 502/2021 in data 15/02/2021;



VISTI gli atti relativi al SAL n. 2 dei lavori a tutto il 09/09/2022 e il Certificato di Pagamento in data
30/11/2022 che prevedono il pagamento all’impresa della somma di €. 335.594,25 oltre IVA;

VISTA la fattura elettronica n. 256 del 15/12/2022 della ditta Immobiliare Cardanini S.r.l., relativa
alle al SAL 1 dei lavori di cui trattasi per un importo di € 409.424,99 IVA compresa;

DATO ATTO che il  Comune di  Cassano Spinola,  destinatario  del  contributo  afferente ai  lavori,
oltreché di altri finanziamenti di notevole importo inerenti opere PNRR, già avviati, non ha ancora
ricevuto erogazioni sufficienti a sostenere l’intera spesa, tanto da attivare anticipazione di cassa
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2023, si trova nella condizione di non poter
fare fronte per intero all’emolumento richiesto;

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di approvare gli atti di contabilità inerenti al SAL 2 dei
lavori in oggetto e di liquidare parzialmente l’importo della fattura emessa dalla ditta, intendendo
fare fronte agli impegni ed al fine di non mettere in crisi l’impresa, dando comunque atto che al
ricevimento  della  somma  da  parte  del  Ministero  competente  il  saldo  della  somma  si  ritiene
autorizzato con il presente atto;

VISTA la regolarità contributiva del soggetto coinvolto prot INAIL_36884021;

DATO ATTO che la spesa complessiva trova imputazione sul Capitolo 3133 all’interno del bilancio
2023/2025 esercizio 2023;

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
qui richiamata;
2) di approvare gli atti relativi al SAL 2 dei lavori allegati alla presente;
3) di liquidare alla ditta Immobiliare Cardanini S.r.l. con sede in Loc. Casa Fontana n. 3 - Fraz.
Valverde - Colli Verdi (Pv) C.F e P. IVA 02263010189, l’importo parziale di € 100.000,00 a titolo di
acconto sulla fattura elettronica n. 256 del 15/12/2022 relativa al SAL n. 2 dei lavori di cui trattasi
dando atto che al  ricevimento della  somma da parte  del  Ministero competente il  saldo della
fattura si ritiene autorizzato con la presente
4) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi derivanti in parte da finanziamento MIUR a
valere  sul  programma  MUTUI  BEI  2018  e  in  parte  con  propri  di  bilancio  a  valere  sul  cap.
3133/2023.
5) di  trasmettere il  presente atto al  Servizio  Ragioneria  per  le  verifiche di  legge e  per  gli
adempimenti di competenza.

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 31/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

107

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO MARTIRI DELLA BENEDICTA LIQUIDAZIONE SAL N. 2. CUP: E23H18000170002
CIG: 8518490055

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 84
31/05/2023Data adozione:

31/05/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 31/05/2023


